Міністерство освіти і науки України

Національний університет «Львівська політехніка»

На правах рукопису

НАЗАРКЕВИЧ ІГОР БОГДАНОВИЧ

УДК 621.396.08

КАЛІБРУВАННЯ УЗ СЕНСОРІВ ЛІНІЙНОГО ПЕРЕМІЩЕННЯ

ЛАЗЕРНИМ ІНТЕРФЕРОМЕТРОМ

152 Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка

15 «Автоматизація та приладобудування»

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

Ігор НАЗАРКЕВИЧ

(підпис, ініціали та прізвище здобувача)

Науковий керівник –

Доктор технічних наук, професор

Святослав ЯЦИШИН

Львів - 2024

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Для успішного вступу України в Європейський Союз необхідно

розвивати і впроваджувати методи і засоби метрологічного забезпечення, зокрема

вимірювання лінійних розмірів. Особливо це стосується об’єктів нанотехнологій, що

формуються основу прогресу у Промисловості 4.0. У той час як впроваджуються

квантові еталони метричних одиниць, до числа вторинних і робочих засобів

вимірювання відносять все частіше лазерні інтерферометри (Інтерферометри –

прилади для вимірювання лінійних параметрів з похибкою 0,1 нм), а вже і засновано

світовий день Інтерферометрії. Причому, у червні 2012 р. було уточнено час (на цілу

1 секунду) за допомогою інтерферометрії із наддовгою базою. Даний метод базується

на моніторингу обертання Землі шляхом спостереження за положенням віддалених

космічних об'єктів. У 2017 р. група науковців отримала Нобелівську премію в галузі

фізики за доведення існування гравітаційних хвиль внаслідок використання лазерних

інтерферометрів.

З’являються смарт-метрологія, квантова метрологія, оптична метрологія (фото

нижче) на основі лазерної інтерферометрії, ad-hoc метрологія, дистанційна

метрологія, тощо, що вже зараз описується терміном Metrology 4.0.

При цьому, різні види лазерних інтерферометрів досліджуються Технічним

університетом м. Ільменау і розробляються фірмою SIOS, Німеччина, Ільменау

лабораторію якої відкрито на кафедрі ІВТ у 2018 р. Саме там я отримав диплом

магістра, спеціалізуючись на вимірюваннях з допомогою лазерного інтерферометра.

Зв’язок дисертаційної роботи із планами, темами та науковими

програмами. Робота дисертанта відповідає чинному науковому напрямку кафедри

Інформаційно-вимірювальних технологій – теоретичні та прикладні основи

метрології і вимірювань в інформаційних технологіях (інформаційно-вимірювальних,

кібер-фізичних, робототехнічних та інших системах); тестування якості продукції і

програмного забезпечення.

Мета і завдання дослідження. Дане дослідження переслідує мету, що полягає

в аналізі стану метрологічної єдності вимірювань лінійного розміру об’єктів, а також

удосконалення методів та елементів еталонної бази вимірювань і дослідження,

зокрема робочих еталонів (2-го розряду), у галузі метрологічного забезпечення

вимірювань лінійних розмірів, передача одиниці лінійного розміру від еталонного

засобу до робочого засобу вимірювальної техніки для вимірювання зовнішніх

розмірів (п.3.2.2.3 та п.4.2.1 ДСТУ 3741 : 2015) - ультразвукового смарт-сенсора і, тим

самим, покращення його метрологічних характеристик.

Для реалізації окресленої мети необхідно виконати такі завдання:

- провести аналіз вітчизняних нормативних документів в області вимірювань

лінійних розмірів і вивчити досвід провідних європейських країн, вишів та компаній;

- вивчити стан еталонної бази України в області вимірювань лінійних розмірів,

інтенсивності звуку та його тиску;

- вивчити та провести аналіз характеристик вимірювання лінійних розмірів;

- вивчити та провести аналіз процедур калібрування зразкових та лабораторних

засобів вимірювання розмірів та відстаней;

- дослідити процедури передачі розміру одиниць довжини з використанням

оптичної лави;

- дослідити можливості калібрування ультразвукових сенсорів, зокрема фірми

IFM, з використанням лазерного інтерферометра, як робочого еталону 2-го

розряду – вимірювача довжин хвиль лазера у діапазоні 0,4 – 4,0 мкм (п.3.1.2.1.

ДСТУ 3741 : 2015);

- розробити методику калібрування ультразвукових сенсорів з допомогою

лазерного інтерферометра;

- розробити методику дистанційного навчання метрологів роботі з лазерними

інтерферометричними уставами.

Об’єкт дослідження – дослідження характеристик робочих

інтерферометричних еталонів та промислових смарт-засобів вимірювання

лінійних розмірів для робототехніки та інших галузей промисловості.

Предмет дослідження – характеристики вимірювання з використанням

інтерферометричних засобів із лазерними джерелами випромінювання, методи

їх створення та використання для калібрування ультразвукових вимірювачів

відстані.

Методи дослідження. У праці над дисертацією розкрито прикладні та

теоретичні аспекти метрології та інформаційно-вимірювальної техніки,

обчислення, визначення середніх та середньоквадратичних значень, девіації та

дисперсії, а також вивчення, програмування, розроблення, дослідження та

стандартизація, в тому числі у галузі методів і засобів метрологічного

забезпечення, включаючи робочі еталони та інші види ЗВТ. Дослідження

здійснювались з допомогою засобів еталонної лазерної інтерферометрії

виробництва провідних закордонних фірм в Україні та Німеччині; у них

використано унікальне устаткування еталонної бази України, включаючи

еталони одиниць потужності звуку та звукового тиску ДП ДНДІ «Система» та

безпосередньо ультразвукові смарт-сенсори фірми IFM, поставлені фірмою, як

грантова допомога Львівській політехніці. Саме вони підлягали калібруванню,

як сенсори, придатні для використання у різних галузях промисловості й

робототехніці.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у оптимізації

метрологічного забезпечення передавання розміру одиниці довжини від

робочого еталону на основі лазерного інтерферометра до ультразвукового засобу

вимірювання для потреб Промисловості 4.0.

У дисертаційній роботі отримано наступні наукові результати:

1. На підставі вивчення обладнання для еталонного та технічного забезпечення

вимірювань одиниці довжини, визначено об’єкти досліджень та сформовано

предмет дослідження, яким є метрологічні характеристики еталонного

засобу, методи їх формування й використання для калібрування

ультразвукових сенсорів відстані, розвинуто і вдосконалено методику

підготовки робочого інтерферометричного еталону та каліброваних сенсорів

до проведення калібрування, установлення їх на оптичній лаві, обґрунтовано

використання прямого методу калібрування, а також уточнено процедури

оцінювання непевності отриманих результатів, що дало змогу оптимізувати

метрологічні характеристики режимів передавання розміру одиниці довжини

зміною контрольованих чинників впливу.

2. На основі проведених досліджень метрологічних параметрів вперше

показано, що лазерний інтерферометр типу LM-20/50 може

використовуватись у метрологічному забезпеченні галузі для перевірки,

калібрування й випробування ультразвукових сенсорів, як пристроїв для

вимірювання відстані у робототехніці. Для калібрування УЗ сенсора

необхідно попередньо уточнити його метрологічні параметри та їх

підкоректувати, використовуючи програмно-технічні можливості, закладені

у інтерфейсі УЗ сенсора сервісною оболонкою ІО - Link.

3. Для покращення параметрів передавання розміру одиниці відстані визначено

чинники впливу (температура, вологість, вібрація, тощо) на калібрований

ультразвуковий сенсор і удосконалено його методику калібрування, що дало

змогу знизити похибку калібрування на нижній межі вимірювання відстані,

тобто у «мертвій зоні». Окрім того, вперше запропоновано онлайн ігрові

методи на базі інсталяційного програмного забезпечення, розробленого у

вигляді мобільного застосунку-аналогу ПЗ Duolingo зі сформованим

словником термінів, що дало змогу навчати фахівців із метрології роботі з

лазерним інтерферометром.

4. За результатами калібрування, визначене граничне значення абсолютної

похибки каліброваного робочого ЗВТ - 0,68 мм, що знаходиться у межах 0,05

мкм – 20,2 мм, зазначених пунктом 4.2.2. ДСТУ 3741:2015. Зведена похибка

вимірювання з допомогою ультразвукового сенсора зменшилась. Для

оцінювання якості калібрування УЗ сенсорів застосовано СКВ-

метрологічний підхід, який відповідає положенням ISO/IEC Guide 98-4:2018

«Невизначеність вимірювань. Частина 4»: СКВ результатів вимірювання

зменшилось на 25 % - від 4,4 % (дані фірми-виробника) до 3,3 % (результати

досліджень), що підкреслило коректність обраного методу і підбору

метрологічних інструментів для перенесення розміру одиниці довжини.

Застосування отриманих результатів досліджень. Отримані результати

досліджень використано для калібрування ультразвукових смарт-сенсорів. Це

дало змогу підвищити точність калібрування та зменшити непевність

вимірювання при їх використанні для потреб Промисловості 4.0.

Державне підприємство ДП ДНДІ «Система», що є зберігачем

Національного еталону одиниці звукового тиску в повітряному середовищі

НДЕТУ AUV-03-2019; Національного еталону одиниці потужності ультразвуку

в водному середовищі НДЕТУ AUV-01-2018; Національного еталону одиниці

ультразвукового тиску в водному середовищі НДЕТУ AUV-02-2018 -

використало результати під час контролю встановлення мікрофонів в еталонах

при визначенні розміру одиниць.

Крім того, результати роботи використано в навчальному процесі на

кафедрі «Інформаційні вимірювальні технології» Національного університету

«Львівська політехніка» для підготовки фахівців за спеціальністю 152

«Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка» та за спеціальністю 175

«Інформаційно-вимірювальні технології», в тому числі магістрів при викладанні

дисципліни «Робототехніка, системи та комплекси», та аспірантів при

викладанні дисциплін «Вибрані питання опрацювання результатів вимірювань

та вимірювальних сигналів», «Аналітичні та чисельні методи досліджень».

Особистий внесок здобувача. Здобувачем особисто сформовано

постановка задачі з вивчення можливості впровадження лазерних

інтерферометрів у галузі; досліджено лазерні інтерферометри, як елементи

забезпечення метрологічної єдності при передаванні розміру; вивчено умови

досягнення метрологічної єдності при передаванні розміру еталонної одиниці від

робочого вторинного еталону до каліброваного засобу вимірювання; уточнено і

розвинуто методологію калібрування засобів вимірювальної техніки – смарт-

сенсорів провідних європейських фірм, розроблено спеціальні програмно-

технічні засоби для навчання в онлайн-режимі метрологів особливостями роботи

з інтерферометричним устаткуванням.

Апробація результатів. Викладені в роботі наукові положення й

результати досліджень доповідались і обговорювались на всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних і науково-технічних конференціях: 2-й

Міжнародній науковій конференції «Цифрове наукове суспільство: соціально-

економічні, правові та міжнародні аспекти», 05.04.2024; м. Рівне, Україна, а

також 9-й Міжнародній науковій конференції, 28-29.03.2024 р., Відень, Австрія.

https://doi.org/10.5281/zenodo.10912325.

Структура та обсяг роботи. До складу дисертаційної роботи входять:

перелік умовних позначень, вступ, чотири основні розділи з висновками до них,

https://doi.org/10.5281/zenodo.10912325

загальні висновки, список використаних джерел та додатки у кількості 4-х.

Загальний обсяг роботи складає 128 сторінок, з яких 111 сторінок основного

тексту, що містять 47 рисунків та 13 таблиць. Список використаних джерел

налічує 83 найменувань.

Публікації: За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 4

наукові праці, з них - 4 статті у фахових виданнях України, а також 2 тез

доповідей.

Калібрування УЗ сенсорів лінійного переміщення лазерним інтерферометром

АНОТАЦІЯ

Назаркевич І. Б., Калібрування УЗ сенсорів лінійного переміщення лазерним

інтерферометром, – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню Доктора філософії за

спеціальністю 152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка» –

Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти та

науки України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню, вивченню та вирішенню проблем

метрологічного забезпечення вимірювань лінійних розмірів на основі

калібрування ультразвукових смарт-сенсорів відстані з допомогою

високоточних і прецизійних лазерних інтерферометрів, як робочих еталонних

засобів.

У першому розділі розглянуто особливості вимірювань відстані (лінійних

розмірів) та необхідне для цього метрологічне забезпечення.

Розглянуто основні одиниці системи SI, у тому числі, у галузі

метрологічного забезпечення ЗВТ довжини та інших лінійних розмірів об’єктів.

Оскільки найбільш ймовірними об’єктами, де можуть бути застосовані

ультразвукові смарт-сенсори, є об’єкти робототехніки, то більша увагу

приділена саме їм. Виконання вимірювань потребує створення належних

технічних умов, зокрема, вибору методів та процедур вимірювань, застосування

вимірювальних інформаційно-вимірювальних приладів (систем) і допоміжного

обладнання. Це дає змогу реалізувати вимірювання й отримати задовільні за

даних умов результати. Проте, існує значний вплив методики та самого

обладнання на метрологічні параметри вимірювань.

Вимірювальні методи і засоби, при цьому, поділяються відповідно виду

вимірюваних фізичних величин. Розглядаючи їх методи, вивчаємо сутність, як

методів безпосереднього порівнювання ЗВТ електричних, оптичних чи теплових

величин з їхніми еталонами (еталоном вважається ЗВТ, що забезпечує

відтворення, зберігання і можливість передавання розміру одиниці вимірювання

іншим засобам вимірювальної техніки).

Еталонний засіб та калібрований прилад формують інформаційно-

вимірювальну систему. При цьому, контрольований параметр може послідовно

передаватись на еталон та на калібрований прилад, а може одночасно подаватись

на них. У даній роботі використовується саме останній підхід. Тут

контролюється відстань до проміжкового екрану, встановленого між еталонним

та каліброваним засобами.

У додаток, на прикладі вимірювання температури тіла людини показана

необхідність здійснення калібрування термометра, як одиниці ЗВТ.

У другому розділі розглянуто методологію передавання розміру одиниці

довжини, методи і засоби, а також досліджено метрологічні характеристики

робочого еталону вимірювання одиниці лінійних розмірів на основі лазерного

інтерферометра.

Вивчено формування метрологічних характеристик лазерних

інтерферометрів, як засобів вимірювання відстані. При відомих метрологічних

характеристиках лазерного інтерферометра типу LМ-20/50, у разі його

застосування, як робочого еталону для перевірки та калібрування

ультразвукових сенсорів, виняткового значення набуває методологія здійснення

перевірки та особливості передачі розміру одиниці довжини.

На основі оптичної лави розроблено устаткування для встановлення і

закріплення, як лазерного інтерферометра (робочий еталон), так і каліброваного

сенсора, що сформувало основу методу прямої передачі розміру довжини. На

підставі експериментальних досліджень установлено організаційні (оточуюче

середовище), методологічні (послідовність дій), механічні особливості

(кріплення на оптичній лаві та усунення люфтів та нахилів) для мінімізації

дрейфу показів інтерферометра у часі.

Показано, що при чутливості інтерферометра порядку 0,2 нМ та сумарній

абсолютній похибці визначення відстані – 2 нМ, а також при дрейфі показів – до

10 нМ, похибка передавання розміру одиниці довжини є істотно більшою за

значення дрейфу і становить 20-30 нМ.

Визначено фактори впливу (стабільність частоти роботи лазера та інші

похибки вимірювання), що можуть збільшити похибку передавання розміру

одиниці довжини та запропоновано заходи для її зменшення. Проведено

калібрування лазерного інтерферометра, що дало змогу обґрунтувати його

залучення як робочого еталону.

У третьому розділі увагу приділено питанням дослідження

ультразвукових смарт-сенсорів відстані та їх калібрування, як етапу передавання

розміру від робочого еталону до ЗВТ.

Описано конструкцію та будову ультразвукових смарт-сенсорів, зокрема

сенсорів фірми IFM, Німеччина з точністю ± 4,4 % на нижній межі

вимірювального діапазону. Досліджено метрологічні характеристики та

придатність до використання їх, як сенсорів відстані для потреб робототехніки.

Виділено питання використання їх у процесі передавання одиниці лінійного

розміру, як засобів вимірювальної техніки. Проведеними дослідженнями

встановлено наступне.

Враховуючи специфіку оптичного засобу – робочого еталону – для

калібрування in situ запропоновано використовувати прямий метод калібрування

ультразвукового сенсора. У результаті, уточнено його метрологічні

характеристики, що особливо важливо при малих відстанях до об’єкту.

Апробовано метод одночасного кріплення лазерного інтерферометра та

ультразвукового сенсора на рейці оптичної лави, коли на екран, встановлений

між двома засобами, положення якого сприймається як умовний нуль, одночасно

діє оптичне випромінювання лазера та звуковий сигнал сенсора. Тоді похибка

вимірювання, що складається із систематичної та випадкової компонентів,

мінімізується усуненням першої - при аналізі результатів, а випадкові відхилення

служать базою для обчислення середньоквадратичних відхилень, що

характеризують якість вимірювань і передавання розміру одиниці довжини.

За результатами калібрування, граничне значення абсолютної похибки


[…]


особливості передачі розміру одиниці. Для цього на базі оптичної лави

розроблено устаткування, проведені дослідження, установлено чинники впливу,

зокрема для мінімізації дрейфу показів інтерферометра. Показано, що при

чутливості інтерферометра порядку 0,1 нМ та сумарній абсолютній похибці

визначення відстані – 1 нМ, а також при дрейфі показів – до 10 нМ, похибка

передавання розміру одиниці довжини становить близько 20 нМ, що суттєво

перевищує значення дрейфу показів робочого ЗВТ, що підлягає калібруванню,

тобто інтерферометр може служити робочим еталоном стосовно даного ЗВТ.

Визначено фактори впливу, що можуть збільшити похибку передавання розміру

одиниці довжини та запропоновано заходи для її зменшення, до прикладу

термостатуванням приміщення, де здійснюється калібрування ЗВТ.

3. Описано конструкцію та будову ультразвукових сенсорів, досліджено їхні

метрологічні характеристики та придатність до використання їх, як сенсорів

відстані для потреб робототехніки. Враховуючи специфіку робочого еталону,

для калібрування in situ запропоновано використовувати прямий метод

калібрування. Для цього апробовано метод одночасного кріплення лазерного

інтерферометра та ультразвукового сенсора на рейці оптичної лави, коли на

екран, встановлений між двома засобами, положення якого приймається за

умовний нуль, одночасно діє оптичне випромінювання лазера та звуковий сигнал

сенсора. Тоді похибка вимірювання, що складається із систематичної та

випадкової компонентів, може мінімізуватися при аналізі результатів аж до

усунення систематичного компоненту, а при передаванні розміру одиниці

довжини випадковий компонент служить для визначення середньоквадра-

тичних відхилень результатів вимірювання, що характеризують їх якість

вимірювань.

4. За результатами калібрування, визначене граничне значення абсолютної

похибки каліброваного робочого ЗВТ, що становить 0,68 мм, згідно пунктом

4.2.2. ДСТУ 3741:2015 (де вказано діапазон значень 0,05 мкм – 20,2 мм),

потрапляє у зазначені межі. Точність калібрування ультразвукового сенсора

зросла на 25 %, оскільки СКВ результатів вимірювання зменшилось від 4,4 %

(дані фірми-виробника) до 3,3 % (експериментальні результати). Це підкреслює

коректність обраного методу та підбору метрологічних інструментів для

перенесення розміру одиниці довжини.

5. Застосовано СКВ-метрологічний підхід для оцінювання якості

калібрування ультразвукових сенсорів, який відповідає положенням ISO/IEC

Guide 98-4:2018 «Невизначеність вимірювань. Частина 4. Роль невизначеності

вимірювань під час оцінювання відповідності», що ефективно впроваджується у

світі для оцінювання якості поверхонь, в тому числі поверхні води.

6. Для навчання інтерферометричній метрології фахівців та отримання

навичок роботи з унікальною вимірювальною технікою на основі ігрових

принципів розроблено програмне забезпечення - мобільний застосунок-аналог

ПЗ Duolingo, який не тільки спрощує процес навчання, але і робить його

захоплюючим і інтерактивним. Для цього сформовано словник термінів, що

підлягають вивченню. Зважаючи на складність розуміння термінології та

обмежену кількість користувачів, такий підхід до вивчення відкриває нові

горизонти для освітньої сфери та наукових досліджень.
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Додаток 1.

ДСТУ 3741:2015 Метрологія. 2915, Державна повірочна схема для засобів

вимірювання довжини

Цей стандарт поширюється на державну повірочну схему для засобів

вимірювання довжини в діапазоні від 1 • 1СГ9 м до 1 • 105 м і довжин хвиль у

діапазоні від 0,2 мкм до 50 мкм (додатки А, Б, В, Г, Д) і встановлює призначення

державного первинного еталона одиниці довжини, комплекс основних засобів

вимірювальної техніки, які входять до його складу, основні метрологічні

характеристики еталона та порядок передавання розміру одиниці довжини від

державного еталона за допомогою вторинних та робочих еталонів робочим

засобам вимірювальної техніки з зазначенням похибок та основних методів

повірки (калібрування).

Повірочна схема складається з таких п’яти частин:

— Частина 1. Джерела випромінювання та засоби вимірювання довжини хвиль

(додаток А);

— Частина 2. Штрихові міри довжини та вимірювачі переміщень (додаток Б);

— Частина 3. Плоскопаралельні кінцеві міри довжини та вимірювальні кільця

(додаток В);

— Частина 4. Віддалеміри та приймачі супутникових навігаційних систем

(додаток Г);

— Частина 5. Засоби мікроскопії, вимірювачі нанопереміщень та міри

розмірних параметрів наноструктур (додаток Д).

Додаток 2.

Лістинг програми підключення ультразвукового сенсора до

рідкокристалічного дисплею

#include <Wire.h>

#include <LiquidCrystal_I2C.h>

const int sampleWindow = 50;

unsigned int sample;

LiquidCrystal_I2C lcd ( 0x27 , 16 , 2 ) ;

void setup ()

{

Serial.begin (9600);

}

void loop ()

{

unsigned long startMillis = millis ();

unsigned int peakToPeak = 0; // розмах коливань

unsigned int signalMax = 0;

unsigned int signalMin = 1024;

while (millis () - startMillis <sampleWindow)

{ sample = analogRead (0);

if (sample <1024) {

if (sample> signalMax) {

signalMax = sample; // збереження максимального значення

}

else if (sample <signalMin) {

signalMin = sample; // збереження мінімального значення

}

}

}

peakToPeak = signalMax - signalMin; // max - min = розмах коливань

if (peakToPeak > 75 {

lcd. print ( "Current level of sound is dangerous for health. Current level is " +

peakToPeak + " dB" ) ;

} else {

lcd.print("");

}

}

Додаток 3.

Текст програми забезпечення параметрів оточуючого середовища

по температурі та вологості при проведенні калібрування

(для контролю використовується додатково підключення через Wi-Fi

модуль)

#include "DHT.h" //Підключаємо бібліотеку для модуля DHT

#include<SoftwareSerial.h> //Підключаємо бібліотеку для wifi модулю

#include <LiquidCrystal_PCF8574.h>//Підключаємо бібліотеку для LCD

LiquidCrystal_PCF8574 lcd(0x3F);// Оголошення дисплею, передача адреси

дисплею

DHT dht(10, DHT11); //Призначаємо пін для нашого DHT модуля, Вказуємо тип

модуля DHT 11

SoftwareSerial client(2,3); //RX, TX

String webpage="";

int i=0,k=0;

String readString;

int x=0;

boolean No_IP=false;

String IP="";

char temp1='0';

String name="<p>Roman Voityk!</p>"; //22

String temperatureStart="<p>Temperature: "; //21

String temperatureEnd=" C</p>";

String humidityStart="<p>Humidity: ";

String humidityEnd=" %</p>";

void check4IP(int t1)

{

int t2=millis();

while(t2+t1>millis())

{

while(client.available()>0)

{

if(client.find("WIFI GOT IP"))

{

No_IP=true;

}

}

}

}

void get_ip()

{

IP="";

char ch=0;

while(1)

{

client.println("AT+CIFSR");

while(client.available()>0)

{

if(client.find("STAIP,"))

{

delay(1000);

Serial.print("IP Address:");

while(client.available()>0)

{

ch=client.read();

if(ch=='+')

break;

IP+=ch;

}

}

if(ch=='+')

break;

}

if(ch=='+')

break;

delay(1000);

}

Serial.print(IP);

Serial.print("Port:");

Serial.println(80);

}

void connect_wifi(String cmd, int t)

{

int temp=0,i=0;

while(1)

{

Serial.println(cmd);

client.println(cmd);

while(client.available())

{

if(client.find("OK"))

i=8;

}

delay(t);

if(i>5)

break;

i++;

}

if(i==8)

Serial.println("OK");

else

Serial.println("Error");

}

void wifi_init()

{

connect_wifi("AT",100);

connect_wifi("AT+CWMODE=3",100);

connect_wifi("AT+CWQAP",100);

connect_wifi("AT+RST",5000);

check4IP(5000);

if(!No_IP)

{

Serial.println("Connecting Wifi....");

connect_wifi("AT+CWJAP=\"1st floor\",\"muda1884\"",7000); //provide

your WiFi username and password here

// connect_wifi("AT+CWJAP=\"vpn address\",\"wireless network\"",7000);

}

else

{

}

Serial.println("Wifi Connected");

get_ip();

connect_wifi("AT+CIPMUX=1",100);

connect_wifi("AT+CIPSERVER=1,80",100);

}

void sendwebdata(String webPage)

{

int ii=0;

while(1)

{

unsigned int l=webPage.length();

Serial.print("AT+CIPSEND=0,");

client.print("AT+CIPSEND=0,");

Serial.println(l+2);

client.println(l+2);

delay(100);

Serial.println(webPage);

client.println(webPage);

while(client.available())

{

//Serial.print(Serial.read());

if(client.find("OK"))

{

ii=11;

break;

}

}

if(ii==11)

break;

delay(100);

}

}

void setup()

{

Serial.begin(9600);

client.begin(9600);

wifi_init();

Serial.println("System Ready..");

}

void loop()

{

k=0;

Serial.println("Please Refresh your Page");

while(k<1000)

{

k++;

while(client.available())

{

if(client.find("0,CONNECT"))

{

Serial.println("Start Printing");

Send();

Serial.println("Done Printing");

delay(1000);

}

}

delay(1);

}

}

void Send()

{

webpage=name;

webpage+=temperatureStart;

webPage+=dht.readTemperature();

webPage+=temperatureEnd;

webPage+=humidityStart;

webPage+=dht.readHumidity();

webPage+=humidityEnd;

sendwebdata(webpage);

delay(1000);

sendwebdata(webpage);

client.println("AT+CIPCLOSE=0"); }

void setup() {

lcd.begin(16,2);// запалення дисплею через модуль I2C

lcd.setBacklight(255); // запалення підсвітки дисплею

Serial.begin(9600);

dht.begin();//починаємо зчитування з модуля DHT

}

void loop() {

lcd.setCursor(0, 0);//Задаємо положення тексту на LCD

lcd.print("Temp: ");//Виводимо текст на LCD

lcd.print(dht.readTemperature());//Виводимо температуру на LCD

lcd.print("C");//Виводимо одиниці вимірювання температури на LCD

lcd.setCursor(0,1);//Задаємо положення тексту на LCD

lcd.print("Humidity: ");//Виводимо текст на LCD

lcd.print(dht.readHumidity());//Виводимо вологість на LCD

lcd.print("%");

delay(500);//Затримка

}

Додаток 4.
«Затверджую»

Проректор з наукової роботи

Національного університету

«Львівська політехніка»

д.т.н., проф. _________ Іван ДЕМИДОВ

«__» __________ 2024 р.

АКТ ВПРОВАДЖЕННЯ

результатів дисертаційної роботи

на здобуття вченого ступеню доктора філософії

Назаркевичем Ігорем Богдановичем

в Національному університеті «Львівська політехніка», Україна

Даним актом підтверджується, що Національний університет «Львівська

політехніка» використав результати дисертаційної роботи аспіранта Львівської

політехніки Назаркевича Ігоря Богдановича за темою «Калібрування УЗ сенсорів

лінійного переміщення з допомогою лазерного інтерферометра», у навчальному

процесі на кафедрі «Інформаційно-вимірювальні технології» Національного

університету «Львівська політехніка» для підготовки фахівців за спеціальністю

152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка» та за спеціальністю

175 «Інформаційно-вимірювальні технології», в тому числі магістрів при

викладанні дисципліни «Робототехніка, системи та комплекси», та аспірантів

при викладанні дисциплін «Вибрані питання опрацювання результатів

вимірювань та вимірювальних сигналів», «Аналітичні та чисельні методи

досліджень».

Завідувачка кафедри ІВТ,

д.т.н., професор _________ Тетяна БУБЕЛА