# ВІДГУК

на дисертаційну роботу

**Назаркевича Ігоря Богдановича, аспіранта 2020-2024 рр.**

кафедри Інформаційно-вимірювальних технологій

Національного університету «Львівська політехніка»,

за темою «Калібрування УЗ сенсорів лінійного переміщення лазерним інтерферометром»,

яка подається на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка»

## **1. Актуальність теми дисертації.**

Дисертаційна робота Ігоря Богдановича Назаркевича «Калібрування УЗ сенсорів лінійного переміщення лазерним інтерферометром» присвячена важливій проблематиці постійного вдосконалення метрологічного забезпечення галузі метрології та стандартизації України. Вона стає особливо актуальною у час фінального етапу входження держави до Європейського Союзу, де ми, як майбутній член ЄС повинні шукати своє місце у Європейській системі. Тому значна увага зараз приділяється відповідними органами питанням метрологічного забезпечення, до прикладу, засобів радіаційного контролю, оскільки маємо достатню кількість АЕС. Те саме стосується засобів лінійного переміщення, адже точність їх позиціонування, пересування, знаходження у певних пунктах місцевості чи повітряного простору – надзвичайно важливе питання, яке частково вирішується у дисертаційній роботі.

Саме тут дисертантом вивчається і вирішується науково-технічне питання перенесення розміру одиниці довжини від еталону до ультразвукового засобу вимірювання. Тому робота – актуальна, її новизна чітко фіксується назвою дисертації, в основу якої покладено сучасне приладне підґрунтя а саме еталонним засобом служить лазерний інтерферометр, а каліброваним засобом вимірювальної техніки - смарт-сенсор провідного світового виробника - компанії IFM.

Далеко не секрет, що робототехнічні платформи зараз почали інтенсивно використовуватись у військовій справі. Тому різні аспекти формування метрологічно правильно рельєфу місцевості, включаючи відстань до перешкод руху платформ, можна вважати такими, що заслуговують підвищеної уваги і вимагають негайних рішень.

Таким чином, сенсороцентричність, як і похідна робототехнічність дисертаційної роботи заслуговує схвалення, і забезпечені вони наявністю лабораторій від визнаних виробників – німецьких компаній SIOS та IFM, які є спонсорами кафедри Інформаційно-вимірювальних технологій Національного університету «Львівська політехніка».

## **2. Зміст дисертаційної роботи**

За структурою дисертаційна робота відповідає поставленим вимогам: 1) вступ, 2) чотири розділи, 3) висновки, 4) список використаної літератури, 5) додатки. У роботі - наявні пункти – актуальність, мета, завдання досліджень, наукова новизна, практичне значення отриманих результатів, внесок автора, наявність публікацій різних рівнів, доповідей на

конференціях, тощо. Також наведено скорочений опис розділів дисертаційної роботи українською й англійською мовами.

У 1-му розділі дисертант аналізує стан галузі, яка стосується вимірювання віддалей; оцінює методи та засоби вимірювання, вивчає значення еталонів та приводить схему передавання розміру одиниці довжини від еталону до засобів вимірювання, відповідно до чинного стандарту України.

У 2-му розділі детально вивчається лазерний інтерферометр виробництва компанії SIOS. Його залучено, як робочий еталонний засіб при передаванні розміру одиниці довжини. Достатньо повно приведено дисертантом характеристики його роботи та вивчено особливості експлуатації. Виділяються аспекти метрологічної надійності інтерферометра, причому у поєднанні із подібними характеристиками ультразвукового сенсора, досліджуваного у наступному розділі.

Цим самим у 2-му розділі дисертант намагається обґрунтувати методологію залучення інтерферометра LM-20/50, як еталону 2-го розряду. Це моментами виглядає як недолік, що і відзначено далі.

Незалежно від цього, автор у деталях вивчає умови проведення експерименту, здійснює кваліфіковану підготовку до проведення досліджень, включаючи важливі аспекти кріплення еталону і каліброваного пристрою на оптичній лаві. Вивчено також такі додаткові чинники впливу, як температура та вологість у приміщенні, де проводяться дослідження. Показано, що дрейф показів лазерного інтерферометра, на який істотно може впливати чинник нестабільності температури, є істотно меншим від мінімального значення зведеної похибки вимірювання відстані за допомогою УЗ сенсора.

У 3-му розділі автор описує проведені ним експериментальні дослідження вивчення можливості і якості перенесення одиниці розміру від еталону до робочого засобу вимірювання – сенсора. Доведено можливість забезпечення ефективності передачі одиниці, оскільки метрологічні характеристики інтерферометра задовольняють вимогам чинного стандарту при проведенні калібрування.

Дисертант вивчає особливості прямого й непрямого методів калібрування, вибираючи як основний за результатами дослідження прямий метод калібрування. Причому теоретично і практично обґрунтовує можливість усунення систематичної складової сумарної похибки вимірювання. Детальний аналіз СКВ-відхилень отриманих результатів свідчить про ознайомлення дисертанта із провідними тенденціями розвитку прикладної метрології у ЄС.

4-й розділ стосується аспектів впровадження результатів. Тут аспірант підкреслює, з одного боку, що робота виконана у науково-навчальному інституті, а з іншого боку, вдало демонструє свій власний досвід і знання фахівця у галузі розроблення програмного забезпечення. Свої можливості дисертант спрямував на створення платформи для віддаленого навчання студентів основам лазерної інтерферометрії. Розроблене ПЗ встановлюється у телефон, як засіб мобільного навчання.

На завершення приведені висновки та Додатки, що вдало підкреслюють характер виконаної роботи.

### 3. Зауваження та рекомендації до дисертаційної роботи

1. Дисертантом у 2-3 розділах обґрунтовано можливість залучення лазерного інтерферометра LM-20/50, як засобу метрологічного забезпечення - еталону 2-го розряду. Це моментами виглядає досить натягнуто, адже метрологічні характеристики лазерного інтерферометра вважаються на декілька порядків кращими порівняно із подібними характеристиками УЗ сенсора.
2. Комплексне вивчення чинників впливу здійснювалось, в основному, для еталонного засобу, що безперечно правильно, але менша увага приділялась каліброваному сенсору, що можна вважати недоліком.
3. У першому розділі, у якості прикладу наведено результати калібрування термометра для вимірювання температури тіла людини. Є незрозумілим цей факт, тому як робота присвячена калібруванню засобів вимірювання зовсім інших фізичних величин.
4. В роботі, як частина пункту наукової новизни, декларується програмний засіб для віддаленого навчання, що відноситься до педагогіки, а не до метрології.
5. У роботі занадто багато уваги приділено опису технічних характеристик елементної бази, хоча ця інформація присутня у технічній документації і не містить наукової новизни.

### 4. Висновок.

Дисертаційна робота Ігоря Богдановича Назаркевича «Калібрування УЗ сенсорів лінійного переміщення лазерним інтерферометром» відповідає вимогам, що висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеню Доктора філософії. Сформульовані наукові положення, висновки і рекомендації відображені у наукових працях претендента.

Ураховуючи викладене, дисертаційна робота, допущена до захисту на Разовій спеціалізованій вченій раді, заслуговує високої оцінки, а сам дисертант Ігор НАЗАРКЕВИЧ - присудження наукового ступеня Доктора філософії за спеціальністю 152 «Метрологія та інформаційно-вимірвальна техніка».

Опонент,
д.т.н., професор

Павло КУЛАКОВ